
Ing. Eva Langhammer /Inspektor CC, FTL&FRM/ - oddělení obchodní letecké dopravy

1Seminář pro provozovatele 12. 4. 2023



 Platnost od 14. 8. 2020, z důvodu Covid-19 odloženo na 14. 2. 

2021 nařízením (EU) č. 2020/745

 Informační věstník OOLD č. 02/2021 – implementace 

požadavků provozovateli OLD motorovými letadly (držiteli AOC)

a) Politika prevence zneužívání psychoaktivních látek

b) Psychologická posouzení členů letových posádek (FC)

c) Podpůrné programy 

2Seminář pro provozovatele 12. 4. 2023



 CAT.GEN.MPA.170 a navazující AMC/GM

 Provozovatel musí:

a) vyvinout a implementovat politiku prevence a zjišťování zneužívání 
psychoaktivních látek 

b) zavést odpovídající procesy a postupy testování

c) změnit provozní dokumentaci a

d) provést výcvik personálu.

 Politika se vztahuje na tento personál:

 Letové posádky (FC, CC)

 Personál s přímým vlivem na bezpečnost (Safety-sensitive Personnel) pod 
přímým řízením provozovatele - např. technický personál, údržba, pracovníci 
pozemního odbavení. 

3Seminář pro provozovatele 12. 4. 2023



 Popsaná v OM-A nebo v samostatném (řízeném) dokumentu – zasílání ÚCL ČR 
(nepodléhá předchozímu schválení), nemusí být podepsaná AM

 Lze vycházet z ICAO Doc 9654 – ale ne všechna ustanovení jsou v souladu s 
evropskými/národními právními normami

 Musí být objektivní / transparentní a nediskriminační

 Musí obsahovat postupy testování v konkrétních případech (viz dále)

 V případě potvrzeného pozitivního výsledku musí zahrnovat povinnost 
informovat

a) Národní úřad provozovatele a 

b) Subjekt zodpovědný za osvědčování konkrétního člena posádky 
průkaz způsobilosti a osvědčení o zdravotní způsobilosti (AeMC, AME)

 Musí stanovit obsah výcviků pro dotčený personál

4Seminář pro provozovatele 12. 4. 2023



1. Noví zaměstnanci před nástupem k provozovateli (bez 
ohledu na druh smlouvy) – pouze registrovaná zdravotní 
zařízení

2. Na základě oprávněného důvodu
a) Důvodné podezření – reasonable suspicion (po 

zhodnocení vycvičeným personálem - kolega, nadřízený 
nebo externě např. letištní zdravotní služba)

b) Po vážném incidentu/nehodě – serious incident/accident
3. Nepovinné (Obligatory)
a) Náhodné (Random) – stanovení kritérií k zajištění 

nediskriminace
b) Testování osob, u kterých bylo v minulosti potvrzeno 

zneužívání psychoaktivních látek (Follow-up)

5Seminář pro provozovatele 12. 4. 2023



1. Zajištění důvěrnosti a ochrany osobních údajů –
přístup pouze oprávněných osob k informacím, 
předávání osobních údajů stanoveným subjektům

2. Výzva k testování písemně a nadřízenou osobou (viz
česká právní úprava)

3. Zodpovědnosti osob provádějících testování – dle 
českého práva je provedena orientační zkouška – volně 
prodejné sady k testování na alkohol nebo jiné 
psychoaktivní látky, poté potvrzení výsledku 
vyšetřením v registrovaném zdravotnickém zařízení

6Seminář pro provozovatele 12. 4. 2023



4. Stanovení  vhodných lokací a načasování testování
5. Seznam registrovaných zdravotnických zařízení – tj. 
akreditovaných/nezávislých organizací používajících 
standardizované testy, jejichž služby bude provozovatel 
využívat
6. Metodika testování musí obsahovat:
a) seznam látek, které budou testovány a přípustné limity
b) použitelné národní normy/standardy testování
c) vyhodnocení výsledků proškoleným personálem
d) zacházení s osobou v případě pozitivního výsledku
e) interní postup odvolání se proti výsledkům testu    

7Seminář pro provozovatele 12. 4. 2023



Výcvik v oblasti politiky prevence zneužití/zjišťování 
zneužití psychoaktivních látek musí být poskytnut:

 Členům posádek

 Personálu s přímým vlivem na bezpečnost

Managementu

Osobám, které posuzují důvodné podezření

Osobám s přidělenými rolemi v rámci postupů politiky

a to vždy přiměřeně jejich roli a povinnostem

8Seminář pro provozovatele 12. 4. 2023



 Podléhá předchozímu schválení ÚCL ČR včetně jeho změn

 Zařazuje se do OM-D (přeškolovací výcvik provozovatele a 
opakovací výcvik)

 Musí obsahovat: účinky psychoaktivních látek na 
jednotlivce/bezpečnost letu, postupy v rámci prevence, 
zodpovědnosti jednotlivých osob a využití Podpůrného 
programu

 Školitel – stanovení min. požadavků (vzdělání, praxe) + 
seznámení s právními normami a politikou provozovatele

9Seminář pro provozovatele 12. 4. 2023



10Seminář pro provozovatele 12. 4. 2023

Zákon č. 65/2017 Sb. o ochraně zdraví před 
škodlivými účinky návykových látek

Zákon č. 372/2011 Sb. o zdravotních službách a 
podmínkách jejich poskytování

Zákon č. 250/2016 Sb. o odpovědnosti za 
přestupky a řízení o nich

Zákon č. 40/2009 Sb. (trestní zákoník)

Zákoník práce č. 262/2006 Sb.

Vyhláška MPO č. 345/2002 Sb. (měřidla)


